CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

REQUERIMENTO Nº 268/2024

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o Vereador que este subscreve, depois
de ouvido este Plenário, solicita o envio do seguinte REQUERIMENTO  destinado:

Ao Ilustríssimo Senhor
Jairo Sampaio
Secretário de Agricultura e Interior

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição
apresentada pelo Vereador Fabiano Modolon Corrêa, da bancada do União Brasil,
solicita saber se há possibilidade de ser feito um acesso alternativo na Estrada
Geral de Areado, devido à obra de concretagem em um trecho íngreme da via.

Justifica-se a proposição, pois já iniciaram as perfurações para detonação
de rochas e o alargamento da via, sendo que posteriormente este trecho irá receber
pavimentação em concreto, na qual a via será totalmente interditada. Com a
interdição, os usuários desta via, entre eles moradores, produtores, veículos de
transporte escolar e clientes que buscam pelos produtos da agricultura familiar,
terão que buscar rotas alternativas, aumentando consideravelmente o percurso,
gerando transtorno e prejuízos. Sabemos que o transtorno é temporário e os
benefícios serão permanentes, mas como o trecho a ser pavimentado é curto,
solicitamos a construção de um desvio nas proximidades, a fim de minimizar o
impacto causado por essa importante obra.

Sala das Sessões, em 11 de março de 2024.

Fabiano Modolon Corrêa
Vereador

APROVADO EM  ____/____/_______

REJEITADO EM  ____/____/_______

_______________________________
Presidente da Câmara